
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33725 Terça-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2018

Matrícula: 5811201/1
Programa de Trabalho: 218263
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 374947

DIÁRIA
PORTARIA Nº914/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de transportar a tropa da COE ao 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: ALTAMIRA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JÚNIOR 

(MAJ PM)
5773830/1             18.09.2018 01(uma) A

HAROLDO CAÑIZO 
PEREIRA (CIVIL) 54197238 18.09.2018 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº916/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar à de base do efetivo do Graesp no 
município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARTHUR CEZAR 

ANAISSE DE 
MORAES (EPC)

     54196044 13.09.2018 ½

HAROLDO 
CAÑIZO 

PEREIRA (CIVIL)
54197238 13.09.2018 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 909/2018-SAGA
OBJETIVO: afi m de capacitar servidores da saúde e da segurança 
pública no manejo da ferramenta Google Eart, para que esta seja 
utilizada na confecção do mapa tático operacional do Círio 2018 .
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
JEFFERSON 
NOBERTO 
CORDOVIL 

MENEZES (Col. 
Eventual)

    04 à 06.10.2018 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº918/2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de cumprir escala de radiopatrulhamento 
aéreo no município e região
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
FRANCISCO 

CELSO DE LIMA 
MACHADO (TC 

PM)

     5626510/1 27 à 28.09.2018 01(uma) A 
01(uma) P

ALDEMIR JOSÉ 
DE SOUZA 
CARNEIRO 

JÚNIOR (MAJ 
PM)

5817838/1 27 à 28.09.2018 01(uma) A 
01(uma) P

IZAIAS 
MACHADO DOS 
SANTOS (SGT 

PM)

5578000/1 27 à 28.09.2018 01(uma) A 
01(uma) P

ANDERSON 
JOSÉ OLIVEIRA 
LIMA (CB PM)

57232163/1 27 à 28.09.2018 01(uma) A 
01(uma) P

JACKSON 
FRANK SILVEIRA 

NASCIMENTO 
(CB/BM)

57173387/1 27 à 28.09.2018 01(uma) A 
01(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

PORTARIA Nº922/2018-SAGA
OBJETIVO: a fi m de transportar servidores da casa militar do 
Estado ao município
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: PARAGOMINAS/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ARMANDO 

CONCEIÇÃO DE 
M. GONÇALVES 

(TC PM)

     5264162/1 28 à 29.10.2018 02(duas) A 
01(uma) P

CLAUDIO 
PETILLO DE 

ALMEIDA (MAJ 
PM)

5807840/1 28 à 29.10.2018 02(duas) A 
01(uma) P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 375237

FÉRIAS
PORTARIA Nº 962/2018-SAGA BELÉM, 

19 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Memorando nº 047/2018-NGR/SEGUP, e 
Portaria nº 811/2018-SAGA, de 23.08.2018, publicado DOE nº 
33.687, de 27.08.2018, que concedeu 30(trinta) dias de férias 
regulamentares, para a servidora LUANA ANDRESSA FREITAS 
RIBEIRO PERES, Coordenador, MF nº57195407/3, 2017/2018, 
no período de 01.10 a 30.10.2018.
RESOLVE: I- Interromper as férias da servidora LUANA 
ANDRESSA FREITAS RIBEIRO PERES, Coordenador, MF 
nº57195407/3, 2017/2018, a partir de 16.10.2018.
II- Ficando o restante do gozo a ser usufruído, no período de 
17.12.2018 a 31.12,2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 374815
PORTARIA Nº 946/2018-SAGA BELÉM, 

22 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: O 
art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas 
do Estado do Pará. CONSIDERANDO: Memo.nº1/2018-
DPM,de 10.10.2018-P.Eletrônico, Mem. nº 30/2018-DPM, de 
17.10.2018.     RESOLVE: I- Conceder 30(trinta) dias de férias 
à servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, matrícula nº 
5393027/1, Diretor, relativo ao período aquisitivo 2017/2018, a 
contar de 05.11.2018 a 04.12.2018.
II- Designar a servidora MARIA DO SOCORRO MASCIMENTO 
FEIO, matrícula nº 63290/1, Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Planejamento e Monitoramento, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 374928

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 010/2018 – DAL 01
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO DE 
PROCESSO
REF.: PORTARIA Nº 022/2018 – DAL/PMPA.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8°, inc. XII, da Lei Complementar 
Estadual n°053, de 07 de fevereiro de 2006, alterada pela lei 
Complementar n° 093/2014; considerando que o CAP QOPM 
RG 33453 NILDO CÉSAR MARTINS CARVALHO, lotado na DAL, 
foi nomeado encarregado do Processo Administrativo, instruído 
através da Portaria referenciada, que tem como escopo apurar 
as responsabilidades, em tese, pela inadimplência da PMPA, 

quanto ao pagamento dos serviços que teriam sido fornecidos 
à Corporação no ano de 2018, pela EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – 
PRODEPA, referente aos serviços de Manutenção e Acesso a 
Internet, Manutenção de rede e transporte de Dados, realizados 
no período de 01 de Abril a 18 de Junho de 2018, no Quartel 
do Comando Geral da PMPA, visto que o pagamento das 
despesas não foram processadas durante a vigência do Contrato 
Administrativo Nº 009/2012 e seus aditivos.; considerando ainda 
o teor exposado no Ofi cio nº 003/2018 – Proc. Rec. Divida/DAL 
1/PMPA, no qual o Ofi cial Encarregado, solicita a prorrogação de 
prazo, para conclusão do Processo em comento.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder ao CAP QOPM RG 33453 NILDO 
CÉSAR MARTINS CARVALHO, encarregado do Processo de 
Reconhecimento de Divida, o qual foi instruído através da 
Portaria n° 022/2018 – DAL 1/PMPA, a prorrogação do prazo 
por 30 (trinta) dias, a contar de 11 de Outubro de 2018, para a 
conclusão dos trabalhos atinentes ao presente Auto.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Belém-PA, 18 de Outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 374864
RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA: Nº 036/2018 – Centro de Convênios e Contratos 
da PMPA- CCC.
OBJETO: Nomeação de FISCAL do Acordo de Cooperação Nº 
016/2018 – PMPA/PREF.ÓBIDOS.
FISCAL NOMEADO: CAP QOPM RG 30355 DEYVID SAMARONI 
MELO DO NASCIMENTO.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 19 de Outubro de 2018.
CEL QOPM SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE.
Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 374796
PORTARIA Nº 2864/2018 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no art. 52, inciso IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 4057/2018 DEI/Expediente, de 16 de outubro de 2018, que 
anexa o requerimento fi rmado pela AL CFP PM CYNTIA LEILIANE 
NEVES DAS GRAÇAS;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a AL 
CFP PM CYNTIA LEILIANE NEVES DAS GRAÇAS, do Polo Belém/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33.672.
Art. 2º. EXCLUIR a AL CFP PM CYNTIA LEILIANE NEVES DAS 
GRAÇAS, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 375141

TERMO ADITIVO A CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 027/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo 
nº 027/2016-DAL/PMPA, pelo prazo de 12 (doze) meses e 
permanecendo o valor global de R$ 303.900,00 (trezentos e três 
mil e novecentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 303.900,00 (trezentos e três mil e 
novecentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/10/2018
VIGÊNCIA: 13/10/2018 a 12/10/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8259 
– Realização de Policiamento Ostensivo; Nat. da Despesa: 
3.3.90.39.12 – Outros Serviços Pessoa Jurídica/ Locação de 
Máquinas e Equipamentos; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0101006356 (Tesouro do Estado/ Impres., Suprim. e Serv. de 
Inform. e Mat. de Expediente).
EMPRESA: SANTOS NETO e CIA LTDA – EPP, CNPJ: 
07.900.590/0001-58, Inscrição Estadual nº 15.118.565-4, 
estabelecida na Avenida Nazaré, nº 532, Bairro Nazaré, Belém/
PA.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 375083


